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Această ediție a buletinului informativ prezintă o selecție de publicații despre activitatea Uniunii  

Europeane (UE), instituţiile Uniunii Europene, parteneriatul UE-Republica Moldova, despre 

piața unică a UE, care sărbătorește anul acesta a 30-a aniversare,  una dintre cele mai mari povești 

de succes ale Uniunii Europene. De la înființarea sa în 1993, cetățenii și întreprinderile au obținut 

roadele liberei circulații, inclusiv capacitatea de a călători, de a lucra, de a opera și de a investi 

mai ușor în întreaga UE. Important este că piața unică a UE este o piaţă: spațiu de libertate, 

progres, oportunități, creștere și prosperitate comună. 

Să descoperim Europa! 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/35ca27bc-12d8-

11ed-8fa0-01aa75ed71a1/language-ro/format-PDF/source-285864339      
Provenim din țări diferite și vorbim limbi diferite, dar continentul european este 

casa noastră, a tuturor. Încă de la formarea Uniunii Europene (UE), țările 

cooperează pentru a se ajuta reciproc și pentru a se asigura că țările UE 

conviețuiesc în pace. În curând, va fi rândul generației tale să preiaei frâiele. Voi 

sunteți viitorul UE! Așa că hai să descoperim împreună mai multe lucruri despre 

UE.Continentul european este foarte diversificat, nu doar din punct de vedere 

geografic, ci și din punct de vedere cultural. Este format din 44 de țări și 

găzduiește peste 700 de milioane de persoane. În 27 dintre aceste țări europene, 

avem un lucru important în comun: cu toții facem parte din Uniunea Europeană. 

Pe lângă faptul că suntem cetățeni sau rezidenți ai țărilor noastre de origine, noi 

suntem, de asemenea, cetățeni sau rezidenți ai UE. Avem culturi și tradiții 

diferite, dar, totodată, împărtășim obiective și valori.  

Scurt ghid despre UE 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9bee2406-dff5-

11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-ro/format-PDF/source-285864577 
V-ați întrebat vreodată ce țări ale UE utilizează moneda euro sau ce înseamnă să 

faci parte din spațiul Schengen? Ce este Pactul verde european și cum vă va 

îmbunătăți viața? Ce face mai exact UE pentru duneavoastră și de unde vin banii 

folosiți pentru a plăti pentru toate aceste lucruri?  

Uniunea Europeană (UE) este o uniune economică și politică unică între 27 de 

țări europene. Acestea colaborează pentru o viață mai bună pentru persoanele din 

Europa și chiar și din afara acesteia. UE lucrează pentru pacea, prosperitatea și 

bunăstarea cetățenilor săi de mai mult de 60 de ani. De la șase țări fondatoare 

(sau state membre) în anii ’50, ea s-a transformat într-o uniune formată din 27 de 

țări, cu o populație de aproape 450 de milioane de persoane. Ceea ce a început ca 

un proiect economic menit să contribuie la creșterea nivelului de trai în Europa 

postbelică a dus la crearea celei mai mari piețe unice din lume, în care persoanele, 

bunurile, serviciile și banii pot circula liber. De-a lungul deceniilor, activitatea 

UE s-a extins pentru a acoperi domenii în care cooperarea dintre țări produce 

rezultate mai bune. Țările care fac parte din UE consideră că, lucrând împreună, 

sunt mai puternice și mai capabile să facă față provocărilor majore actuale, 

precum COVID-19, schimbările climatice și transformarea digitală a societății 

noastre. Acest ghid conține numeroase informații utile cu privire la UE și la 

activitatea ei și vă oferă sfaturi legate de sursele din care puteți obține mai multe 

informați.i 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/35ca27bc-12d8-11ed-8fa0-01aa75ed71a1/language-ro/format-PDF/source-285864339
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/35ca27bc-12d8-11ed-8fa0-01aa75ed71a1/language-ro/format-PDF/source-285864339
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9bee2406-dff5-11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-ro/format-PDF/source-285864577
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9bee2406-dff5-11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-ro/format-PDF/source-285864577
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Find your job in Europe.  

European (online) job days  

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/505a7243-d420-11ed-

a05c-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-285899040 

Zilele europene (online) a locurilor de muncă (E(O)JD) sunt o inițiativă 

emblematică EURES care reunește solicitanți de locuri de muncă și angajatori 

din întreaga UE. Scopul acestui volum este de a ajuta angajatorii să recruteze 

candidați potriviți, de a ajuta persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă să 

găsească cele mai bune oportunități în străinătate și de a sprijini instituțiile și 

serviciile implicate în mobilitatea muncii în întreaga UE. Inițiativa E(O)JDs este 

implementată printr-o platformă (www.europeanjobdays.eu), care permite 

târguri de recrutare online, ajutând la potrivirea dintre solicitanții de locuri de 

muncă și angajatorii din alte țări europene într-o mare varietate de sectoare în 

mod gratuit. E(O)JD completează portalul EURES în funcția de a facilita 

corelarea dintre solicitanții de locuri de muncă și angajatori. 

Zilele europene ale locurilor de muncă (online) este o inițiativă menită să 

faciliteze corelarea dintre angajatori și persoanele aflate în căutarea unui loc de 

muncă și să contribuie la capacitatea de inserție profesională și la creșterea 

durabilă în UE. De la lansarea sa, în 2011, și până în 2021, rețeaua a organizat 

peste 260 de evenimente pentru a răspunde nevoilor de afaceri din numeroase 

sectoare, precum turismul, TIC, ospitalitatea, sănătatea etc. În peste un deceniu, 

mii de persoane aflate în căutarea unui loc de muncă au găsit un loc de muncă în 

alt stat membru al UE datorită platformei Zilelor europene ale locurilor de muncă 

(online). Cele 27 de state membre ale UE, precum și Norvegia, Islanda, 

Liechtenstein și Elveția organizează evenimente de recrutare în cadrul Zilelor 

europene ale locurilor de muncă (online), într-o locație fixă, în una online sau în 

ambele. Unele țări, de exemplu Suedia și Portugalia, organizează astfel de 

evenimente de mulți ani, în timp ce alte țări au început doar de curând. Platforma 

i-a ajutat și pe navetiștii frontalieri care lucrează într-o țară din UE, dar locuiesc 

în alta, numărul lor ajungând în 2020 la aproximativ 1,5 milioane în UE-27. 

Angajatorii care participă la Zilele europene ale locurilor de muncă (online) au 

acces gratuit la o bază mare de profiluri cu persoane din Europa aflate în căutarea 

unui loc de muncă. În ceea ce le privește pe persoanele aflate în căutarea unui loc 

de muncă, acestea nu sunt doar informate cu privire la posibilitățile de recrutare, 

ci primesc și informații practice de la unii consilieri EURES despre condițiile de 

viață și de muncă din țara vizată.  

 
Overview of drug markets in the European Neighbourhood Policy-East 

countries 

Regional report 2022 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/b8454745-a0a1-

11ed-b508-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-285865710 

Acest raport prezintă o analiză a piețelor de droguri din Politica Europeană de 

Vecinătate-regiunea de Est care acoperă Armenia, Azerbaidjan, Belarus, Georgia, 

Moldova și Ucraina. Axat pe furnizarea de informații despre producția, traficul, 

vânzarea, consumul și daunele de droguri, raportul conține date și informații din 

studii efectuate între 2019 și 2022 în cadrul proiectului EU4Monitoring Drugs, 

finanțat de Comisia Europeană. Se încheie cu o perspectivă asupra domeniilor 

cheie de politică și practică pentru a aborda provocările emergente ale piețelor de 

droguri. 

 
  

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/505a7243-d420-11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-285899040
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/505a7243-d420-11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-285899040
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/b8454745-a0a1-11ed-b508-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-285865710
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/b8454745-a0a1-11ed-b508-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-285865710
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Happy birthday 

The single market turns 30! : 1993-2023 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/113b375f-ceb1-

11ed-a05c-

01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP 

Piața unică este cea mai mare zonă integrată de piață unică din lume și una dintre 

cele mai orientate economii din lume. Este un bun viu valoros pe care trebuie să-

l păstrăm și să-l îmbunătățim continuu. 
 

 

 

 

 

30 years of single market 

Taking stock and looking ahead : an analytical contribution 
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/7133fd60-801e-

11ed-9887-

01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP 

 Actul Unic European (1986) a reprezentat un prim efort cuprinzător pentru a 

transforma piața unică a UE în realitate. A însemnat un impuls pe scară largă 

pentru adoptarea unor reguli comune ale UE (în loc de douăsprezece diferite) în 

multe domenii, introducând sute de noi acte legislative. În alte domenii, principiul 

recunoașterii reciproce a fost introdus, statele membre fiind de acord să acorde 

reciproc legilor și standardelor tehnice aceeași valabilitate ca și ale lor. 

Amploarea și ambiția demersului au fost fără precedent. În ciuda faptului că Actul 

Unic European cerea finalizarea pieței unice până în 1993, în practică a fost doar 

începutul, mai degrabă decât sfârșitul, al unui proces în curs. Cea de-a 30-a 

aniversare a pieței unice în 2023 oferă o oportunitate de a reflecta asupra unei 

potențiale noi perspective și viziuni pentru piața unică în următorul deceniu. 

Astăzi, câștigurile realizate de piața unică sunt recunoscute și documentate pe 

scară largă (de exemplu, o estimare recentă a beneficiile economice ale pieței 

unice evidențiază un PIB cu 8% și 9% mai mare în medie pentru UE). Cu toate 

acestea, în ultimii ani, industria UE a apărut un mesaj comun: este nevoie de un 

nou impuls și de o ambiție mai puternică pe piața unică. Criza COVID-19 și 

invazia rusă a Ucrainei au arătat fragilitatea și riscurile la adresa integrității pieței 

unice. În același timp, acestea au evidențiat și puterea pieței unice și au scos la 

lumină un rol suplimentar al pieței unice ca motor al rezilienței și transformării 

Europei. Scopul acestei lucrări nu este de a oferi o evaluare cuprinzătoare a pieței 

unice și a obstacolelor rămase, ci mai degrabă o contribuție analitică asupra stării 

pieței unice la 30 de ani de la înființarea acesteia și a rolului pieței unice ca motor 

al rezilienței UE. Capitolul 2 evaluează evoluțiile în integrarea bunurilor și 

serviciilor, examinând atât comerțul, cât și stabilirea transfrontalieră. În plus, sunt 

analizate progresele înregistrate în eliminarea barierelor pieței unice, cu accent 

special pe servicii. Capitolul 3 explică rolul pieței unice ca motor al rezilienței 

UE, pe baza unor studii de caz care evaluează funcționarea pieței unice în 

domeniile tehnologiilor eoliene și solare. 

 

Contribution to growth 

The European digital single market : delivering economic benefits for 

citizens and businesses 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ef9a4b55-1995-11eb-

b57e-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP 

Au fost inițiate sau adoptate numeroase măsuri legislative în sprijinul realizării 

generale a unei piețe unice digitale (DSM). Acest studiu oferă o scurtă evaluare 

a ceea ce s-a realizat în termeni economici, a ceea ce rămâne de făcut și a 

inițiativelor candidate pentru următorul mandat legislativ. Acest document a fost 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/113b375f-ceb1-11ed-a05c-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/113b375f-ceb1-11ed-a05c-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/113b375f-ceb1-11ed-a05c-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/7133fd60-801e-11ed-9887-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/7133fd60-801e-11ed-9887-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/7133fd60-801e-11ed-9887-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ef9a4b55-1995-11eb-b57e-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ef9a4b55-1995-11eb-b57e-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
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elaborat de Departamentul de Politică A: Politică Economică și Științifică, la 

solicitarea Comitetului pentru Piața Internă și Protecția Consumatorului. 

 

 

Increasing European added value in an age of global challenges 

Mapping the cost of non-Europe (2022-2032) 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/4808be9c-cead-11ed-

a05c-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP 

Deși integrarea europeană este un motor cheie al creșterii, păcii, protecției 

mediului și prosperității sociale, persistă provocări și pot fi anticipate potențiale 

crize. Privind în viitor, o serie de căi posibile sunt deschise către Europa. 

Parlamentul European favorizează calea unei acțiuni UE ambițioase, colective, în 

care pot fi realizate câștiguri potențiale semnificative, nu numai pentru astăzi, ci 

și pentru diferite scenarii posibile viitoare. Acest studiu urmărește să sprijine 

Parlamentul European în definirea agendei politice și stimularea dezbaterii pe o 

cale de urmat durabilă. Ea investighează potențialele beneficii care ar putea fi 

obținute în 50 de domenii de politică, ținând cont de stadiul legislației UE și de 

potențialul acesteia neexploatat, și aplică o analiză cantitativă adaptată fiecărui 

domeniu de politică. Dacă UE nu urmează calea unei acțiuni colective ambițioase, 

beneficiile identificate s-ar putea să nu se materializeze pe deplin, conducând la 

un „cost al non-Europei”. Studiul constată că integrarea în continuare a UE ar 

putea genera peste 2,8 trilioane EUR pe an până în 2032 și ar putea ajuta la 

atingerea obiectivelor UE în domeniile drepturilor sociale, drepturilor 

fundamentale și mediului. Câștigurile rezultate din continuarea integrării în UE 

nu le-ar înlocui sau submina pe cele rezultate din acțiunile întreprinse la nivel 

național, regional sau local, ci le-ar completa și consolida. 

                           

 

 

CERCETARE ȘI INOVARE 
 

CORDIS results pack on agroecology 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/132125bc-81b0-

11ed-9887-

01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP 

UE și-a stabilit obiective ambițioase pentru sectorul agricol. Fermierii europeni 

nu trebuie doar să asigure o aprovizionare fiabilă cu alimente de înaltă calitate – 

fructe, legume, nuci, cereale și produse de origine animală – și produse 

nealimentare la prețuri competitive, ci trebuie să își respecte angajamentele de 

mediu din Pactul verde al UE. și strategia de la fermă la furculiță. În ultimii 70 

de ani, sectorul agricol a obținut un mare succes în primul obiectiv, dar acest 

lucru a venit adesea cu prețul degradării mediului, al poluării terenurilor și apei, 

al impactului negativ asupra biodiversității și al unei amprente mari de carbon. 

Acest nou pachet de rezultate privind agroecologie prezintă 14 proiecte de 

cercetare finanțate de UE care ajută la modelarea viitorului agriculturii. Aceste 

proiecte contribuie la o mai bună înțelegere a implementării practice a practicilor 

agroecologice, împreună cu beneficiile lor de mediu, climatice, economice și 

sociale. Prin împărtășirea acestor succese, sperăm să inspirăm și să mobilizăm 

părțile interesate să lucreze împreună pentru a extinde acest domeniu important 

de cercetare. 
Consemnat:Valentina TOPALO, coordonatoarea CIUE BŞ a USARB 

Designer/copertă Silvia Ciobanu, Centrul Marketing. Activitate editorială   

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/4808be9c-cead-11ed-a05c-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/4808be9c-cead-11ed-a05c-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/132125bc-81b0-11ed-9887-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/132125bc-81b0-11ed-9887-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/132125bc-81b0-11ed-9887-01aa75ed71a1?pk_campaign=OPNewsletter_April2023&pk_source=EUP

